
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

NOME: SANDRA HELENA FERNANDES DA ROCHA LUZ
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 03/05/22 A 01/07/22
MATRICULA: 5889671/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE PALMIRA GABRIEL/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 90794
NOME: TAIS SALBE CARVALHO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 19/04/22 A 17/06/22
MATRICULA: 5468558/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE RUTH GONZALES/BELEM
LAUDO MEDICO: 90785
NOME: VALDELI SALDANHA ARAUJO
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 13/05/22 A 09/09/22
MATRICULA: 5902562/1 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTACAO: EE RUTH ALMEIDA/BELEM
LAUDO MEDICO: 90805

Protocolo: 872525

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 278/2022 - SALE/SEDUC, 27 DE Outubro DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Evanildo Barbosa Bahia, matrícula n.º 
6012345-1, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público nº 266/2022 
- SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a A S Miranda Comércio de Alimentos e Serviços de Transporte EIRELI, 
CNPJ n.º 14.800.196/0001-03, que tem por objeto a “Aquisição de Equipa-
mentos destinadas às escolas de Educação em Tempo Integral e Educação 
Básica, abrangendo as Unidades de Ensino Fundamental, Ensino Médio, 
Educação de Jovens e Adultos e Educação Profissional da Rede Educacional 
do Estado do Pará”.
Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) José Maria Rodrigues Ribeiro, para 
atuar como Fiscal Suplente do Contrato Público nº 266/2022-SEDUC, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a A S Mi-
randa Comércio de Alimentos e Serviços de Transporte EIRELI, CNPJ n.º 
14.800.196/0001-03, que tem por objeto a “Aquisição de Equipamentos 
destinadas às escolas de Educação em Tempo Integral e Educação Básica, 
abrangendo as Unidades de Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação de Jo-
vens e Adultos e Educação Profissional da Rede Educacional do Estado do Pará” .
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 04/10/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 872289

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio de Cooperação Técnica: 004/2022
Objeto do Convênio: Regulamentar de forma geral as bases para a conti-
nuidade do Processo de Municipalização do Ensino Fundamental nos anos 
iniciais e finais, Educação Especial e Educação de Jovens e Adultos, no 
Município de São Félix do Xingu/PA.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, inscrita no CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Interveniente: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - 
SEPLAD, devidamente inscrita no CNPJ/MF. 05.247.283/0001-94, com 
sede na Trav. do Chaco, nº. 2350, Marco, CEP. 66093-542, Belém/PA.
Interveniente: Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará - 
IASEP, inscrito no CNPJ/MF. 05.056.031/0001-88, com sede na Av Gentil 
Bittencourt, nº 2175, CEP. 66063-018, Belém/PA.
Interveniente: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGE-
PREV, inscrito no CNPJ/MF. 05.873910/0001-00, com sede na Av. Alcindo 
Cacela, nº.1962, CEP. 66040-020, Belém/PA.
Convenente: Município de São Félix do Xingu, com CNPJ nº 05.421.300/0001-
68, com sede na Rua Coronel Tancredo, s/nº, CEP: 68.380-000, Centro, 
São Feliz do Xingu/PA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 04/11/2022
Vigência: 04/11/2022 a 04/11/2027
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 872556
Convênio de Cooperação Técnica: 063/2022 - SEDUC
Objeto do Convênio: Implementar em ação conjunta o Sistema de Orga-
nização Modular de Ensino_SOME, no Município de São Félix do Xingu/PA., 
para operacionalização do Ensino Médio apenas nas localidades legalmente 
existentes e do Ensino Fundamental no caso localidades já implantadas até 
sua conclusão, no referido município.
Partes:
Concedente: Secretária de Estado de Educação, CNPJ: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, km 10, s/n, CEP: 66.820-000, 
Tenené, Belém/PA.

Convenente: Município de São Félix do Xingu, com CNPJ nº 05.421.300/0001-
68, com sede na Rua Coronel Tancredo, s/nº, CEP: 68.380-000, Centro, 
São Feliz do Xingu/PA.
Data da Assinatura: 03/11/2022
Vigência: 03/11/2022 a 03/11/2027
Foro: Belém
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 872590

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 55572/2022
OBJETIVO: Cobertura jornalística das Paralimpíadas Escolares 2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO PAULO / 21/11/2022 - 26/11/2022 Nº Diárias: 5
SAO PAULO / BELEM / 26/11/2022 - 26/11/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: EVALDO JOSE SILVA DE FREITAS JUNIOR
MATRÍCULA: 5957660
CPF: 01602741255
CARGO/FUNÇÃO:
ASSESSOR COM.SOCIAL / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: TRYCIA GOMES MOURA CARREIRA CPF: 59383003200

Protocolo: 872270
PORTARIA DE DIARIAS No. 55571/2022
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS DA DAFI QUE ESTARÃO TRATANDO DE 
REGULARIZAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE IMPOSTO SOBRE SERVIÇO - ISS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO DOMINGOS DO CAPIM / 01/12/2022 - 02/12/2022 
Nº Diárias: 1
SAO DOMINGOS DO CAPIM / IGARAPE-ACU / 02/12/2022 - 02/12/2022 
Nº Diárias: 0
IGARAPE-ACU / BELEM / 02/12/2022 - 02/12/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: PEDRO PAULO DA COSTA SANTOS
MATRÍCULA: 731579
CPF: 26029863215
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 872257
PORTARIA DE DIARIAS No. 55570/2022
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS DA DAFI QUE ESTARÃO TRATANDO DE 
REGULARIZAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE IMPOSTO SOBRE SERVIÇO - ISS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 16/11/2022 - 16/11/2022 Nº Diárias: 0
BARCARENA / ABAETETUBA / 16/11/2022 - 17/11/2022 Nº Diárias: 1
ABAETETUBA / ACARA / 17/11/2022 - 17/11/2022 Nº Diárias: 0
ACARA / SAO JOAO DA PONTA / 17/11/2022 - 18/11/2022 Nº Diárias: 1
SAO JOAO DA PONTA / CURUCA / 18/11/2022 - 18/11/2022 Nº Diárias: 0
CURUCA / BELEM / 18/11/2022 - 18/11/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: PEDRO PAULO DA COSTA SANTOS
MATRÍCULA: 731579
CPF: 26029863215
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 872256
PORTARIA DE DIARIAS No. 55562/2022
OBJETIVO: Cobertura fotográfica Paralimpíadas Escolares 2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO PAULO / 21/11/2022 - 26/11/2022 Nº Diárias: 5
SAO PAULO / BELEM / 26/11/2022 - 26/11/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELISEU TAVARES DIAS
MATRÍCULA: 760854
CPF: 25136330244
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: TRYCIA GOMES MOURA CARREIRA CPF: 59383003200

Protocolo: 872267

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/SEDUC
A SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS-SAGEP/SEDUC NO-
TIFICA a servidora WALDEISA DE CAMPOS MONTEIRO, matricula de 
n°188492/1, no cargo de Professor, lotada na Secretaria Estadual de Edu-
cação, ou seu representante legal, a comparecer a CCMP/SAGEP/SEDUC, 
na Sede da SEDUC, sito na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Belém, 
no prazo máximo de 05(cinco) dias úteis, a contar da data de publicação 
deste Edital, a fim de tratar assunto referente ao processo de Aposenta-
doria nº 2018/192493 que se encontra com pendencia de documentos ne-
cessários para analise, e para que não alegue desconhecimento este edital 
está sendo publicado obedecendo aos Princípios Constitucionais do Con-
traditório e de Ampla Defesa, conforme o que preceitua a Lei nº 5.810/94.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas/SAGEP

Protocolo: 872533


